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Lista de Participantes 

“Desarrollo de Capacidades para la Integración de Objetivos de Desarrollo Sostenible, Metas e Indicadores en Energía en Programas de Estadísticas de 

Países de América Latina” 

Ciudad de Panamá, Panamá, 4 al 6 de febrero del 2015  

Centro Regional de Naciones Unidades para América Latina y el Caribe 

1 Guatemala Sra. Tamara Claudio 
Unidad de Gestión Socio-Ambiental, Vice-
Ministerio de Desarrollo Sostenible, 
Ministerio de Energía y  Minas 

tamytzcm@yahoo.com 

2 Guatemala 
Sra. Carmen Yolanda Magzul de 
Gómez  

Oficina de la Coordinación Interinstitucional y 
Alianzas del Vice despacho de Desarrollo 
Sostenible, Ministerio de Energía y Minas 

cmagzul.mem@gmail.com 

3 Guatemala Sr. Santos Alfredo Itzep Patzan 
Oficina del Proyecto Cultivando Agua Buena 
del Vice despacho de Desarrollo Sostenible, 
del Ministerio de Energía y Minas 

Alfredo2josemiguel@yahoo.es 

4 Ecuador Sra. María Paulina Andrade Navas Ministerio de Electricidad y Energía renovable paulina.andrade@meer.gob.ec 

5 Ecuador Sra. Janeth Cristina Castillo Jara Instituto Nacional de Estadística y Censos janeth_castillo@inec.gob.ec,  

6 Ecuador Sra. Claudia Verónica Moya Díaz Instituto Nacional de Estadística y Censos claudia_moya@inec.gob.ec 

7 Ecuador 
Sra. Pamela Elizabeth Arias 
Jiménez 

Instituto Nacional de Estadística y Censos PAMELA_ARIAS@INEC.GOB.EC 

8 Ecuador Sr. Alex Patricio Posso Espinosa Ministerio de Electricidad y Energía renovable alex.posso@meer.gob.ec,  
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9 Cuba 
Sr. Tomas Mariano González  
Zorrilla 

Departamento de Estadísticas de Energía de 
la Oficina Nacional de Estadística e 
Información (ONEI) 

tomas@onei.cu 

10 Cuba Sr. Guillermo Pereira Hernández 
Oficina de Política y Estrategia Energética 
Nacional del Ministerio de Energía y Minas 

pereira@oc.minem.cu 

11 Cuba Sra. Ivelisse Silva García 
Grupo de Balance de la Unión Cubapetróleo 
(CUPET), del Ministerio de Energía y Minas 

ivelisse@union.cupet.cu 

12 Cuba 
Sr. Lázaro Raimithy Guerra 
Hernández 

Unión Nacional Eléctrica (UNE), del Ministerio 
de Energía y Minas. 

dirtecnico@oc.une.cu 

13 Brazil 
Sr. Rogério Antônio da Silva 
Matos 

Energy Research Office of the Ministry of 
Mines and Energy 

rogerio.matos@epe.gov.br 

14 Brazil Sra. Jacqueline Barboza Mariano 
Fuel Regulation, Brazilian Petroleum and 
Biofuels Regulatory Commission (ANP) 

jmariano@anp.gov.br 

15 Costa Rica Sr. Arturo Molina Soto Dirección Sectorial de Energía amolina@dse.go.cr 

16 Costa Rica Sr. Álvaro Aguilar Díaz Ministerio de Ambiente y Energía alvaro.aguilar@recope.go.cr  

17 Costa Rica Sra. Alexandra Ocampo Fonseca Ministerio de Ambiente y Energía aleof2@gmail.com 

18 Costa Rica Sra. Sara Cecilia Mora Medina Ministerio de Ambiente y Energía sacemome@gmail.com 
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19 Panamá Sr. Arturo Caicedo Unidad de Estadísticas Ambientales, INEC arturoc@contraloria.gob.pa  

20 Panamá Sra. Berta Muñoz Sección de Estadísticas Económicas, INEC bmunoz@contraloria.gob.pa  

21 Panamá Sra. Eneida Pinzón Secretaría Nacional de Energía epinzon@energia.gob.pa   

22 Panamá  Sr. Carlos Iglesias Secretaría Nacional de Energía ciglesias@energia.gob.pa  

23 Panamá  Sr. Oscar Gálvez Secretaría Nacional de Energía ogalvez@energia.gob.pa 

UN SYSTEM & Partners     

24 UN-DESA Mr. Ivan Vera 
Division of Sustainable Development 

vera@un.org 

25 UN-DESA Ms. Dina Daoud Division of Sustainable Development daoudd@un.org 

26 World Bank Ms. Gabriela Elizondo Azuela 
Sustainable Energy Department 

gazuela@worldbank.org 

27 UN Statistics Mr. Leonardo Souza 
Environment and Energy Statistics Branch 

souzal@un.org 

28 UN Statistics Mr. Alexander Blackburn 
Environment and Energy Statistics Branch 

blackburna@un.org 

29 SE4ALL Mr. Trym Sonstad 
Executive Office of the Secretary General 

sonstad@un.org 

30 UN-DESA  Ms. Kathleen Abdallah 
Consultant 

kathleenabdalla@gmail.com 
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31 UN consultant  Mr. Roberto Schaeffer 
Energy Planning Program, COPPE ,  

Federal University of Rio de Janeiro roberto@ppe.ufrj.br 

32 
International 
Energy Agency 

Ms. Roberta Quadrelli 
Energy Data Centre 

roberta.quadrelli@iea.org 
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